

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục đến năm 2025 trên địa bàn huyện**

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục (gọi tắt là Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT); đồng thời, thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND về triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở giáo dục đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục đến năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường học trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra, đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng con người, an toàn trường học.

- Tiếp nhận, sử dụng đồng bộ, có hiệu quả trong việc trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; trung tâm ngoại ngữ, trung tâm tin học; cơ sở giáo dục nghề nghiệp (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) theo hướng dẫn tại các văn bản có liên quan về công tác PCCC và CNCH.

- Phối hợp, huy động nguồn lực của toàn xã hội tham gia triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% cơ sở giáo dục thành lập Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, gắn với nhiệm vụ, hoạt động của cơ sở giáo dục trong từng năm học do lãnh đạo đơn vị làm Trưởng ban, thành viên là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (trong đó bao gồm nhân viên bảo vệ); kịp thời xử lý, giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền nội dung kiến thức, kỹ năng, biện pháp về PCCC và CNCH được triển khai thực hiện theo các nguyên tắc, nội dung và phương pháp, hình thức phù hợp với đối tượng học sinh được hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Ít nhất 50% thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục, 100% nhân viên bảo vệ cơ sở giáo dục được cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- Ít nhất 95% giáo viên giáo dục thể chất; giáo dục quốc phòng - an ninh; tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn trường học được trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH để có đủ năng lực, phương pháp thực hiện được việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền vào các môn học chính khóa quy định cụ thể trong chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành hoặc thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp, hoạt động giáo dục kỹ năng sống và trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ.

- Hằng năm, 100% các cơ sở giáo dục có kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ, diễn tập về PCCC đảm bảo thời lượng được quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Kiện toàn bộ máy chỉ đạo, tổ chức thực hiện Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH**

a) Các cơ sở giáo dục phải thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH.

b) Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao về PCCC và CNCH tại cơ sở giáo dục và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về PCCC và CNCH tại cơ sở giáo dục.

### **2. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH**

Thực hiện tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH, phải đảm bảo các nội dung:

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về PCCC và CNCH theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công an;

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân và gia đình trong công tác PCCC và CNCH;

- Tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội;

- Biện pháp, quy trình PCCC và CNCH tại gia đình, cơ sở giáo dục và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra.



- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công an; triển khai bộ tài liệu tập huấn cho giáo viên, học sinh các cấp học trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh; lồng ghép tuyên truyền qua các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng; tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, thực tập phương án chữa cháy và CNCH có nhiều lực lượng tham gia; tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các quy định của Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH theo các quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT;

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện đăng tải thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và CNCH trên phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Công an huyện**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan có liên quan hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc đối tượng áp dụng của Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT để trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở giáo dục phù hợp với mỗi nội dung và đối tượng.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện phối hợp với Công an tỉnh tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách, theo dõi công PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện theo quy định.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan về kinh phí thực hiện kế hoạch này, thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách, theo phân cấp để triển khai thực hiện Kế hoạch.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện tăng cường số lượng các tin, bài, phóng sự: tuyên truyền phòng nổ, sự cố, tai nạn, hướng dẫn các biện pháp chữa cháy, thoát nạn và cứu người trong đám cháy.

## **5. UBND các xã, thị trấn**

Chỉ đạo các ngành, hội, đoàn thể xã, Công an cấp xã tăng cường lồng ghép, phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tuyên truyền về PCCC và CNCH; trong đó tích cực, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Nội dung báo cáo theo quy định tại Điều 3, Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Định kỳ **trước ngày 10/11** hằng năm, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh theo quy định trước ngày 15/11 hằng năm./.

### *Nơi nhận:*

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng PC07, Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo PCCC huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng: VH&TT, TC-KH, GD&ĐT, LĐ-TB&XH;
- Trung tâm TTVHHTT huyện;
- Các đơn vị trường học thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.



**CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Trà**